
 

 
 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . ja uar   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.   
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  ko e tere he ve delse  fra  e ter hef Lo e Over y Fjor a k, 
Da sk Ce ter for Mi dful ess, o  at styrke  e tal su dhed og fore ygge depressio‐
er  . ., jf. SUU al . del  ilag  ?” 

 
Svar: 
Der er i ge  tvivl o , at  e tal su dhed og psykiske lidelser so  depressio  og 
a gst er e  af vores sa fu ds store udfordri ger. Det  oder e sa fu d giver  a ge 
uligheder,  e  også e  række  ye krav og valg. Det ka  være svært at  ala ere og 

hå dtere for  åde  ør , u ge og voks e.  
 
De  yeste tal fra De  Natio ale Su dhedsprofil viser, at a dele  af da skere på   år 
og derover  ed selvoplevet dårlig  e tal su dhed er steget  ed  ,  pro e tpoi t 
fra   til  . A dele   ed dårlig  e tal su dhed er især steget i de  y gste al‐
dersgruppe og særligt  la dt kvi der. Således har   p t. af alle voks e kvi der  el‐
le    og   år i Da ark givet udtryk for, at de har dårlig  e tal su dhed.  
 
Me  det er også vigtigt at huske, at e  stor del af  ør  og u ge trives. Det er vigtigt 
ikke at sygeliggøre e  hel ge eratio  af u ge. I  efolk i ge  ge erelt oplever de fle‐
ste  ‐ ‐årige e  høj grad af  e tal su dhed,  e  e  del  ør  oplever følelses æs‐
sige forstyrrelser, lav livstilfredshed, at deres krop er forkert, e so hed og  a g‐
le de tro på eg e ko pete er. Bla dt gy asieelever har   p t. af piger e og   
p t. af dre ge e dårlig  e tal su dhed,  e s det på erhvervsskoler e er   p t. af 
piger e og   p t. af dre ge e.  
 
Vi  a gler i dag  redt set vide  o  årsager e til de  triste te de s. At fre e  e ‐
tal su dhed er tværsektorielt og i de ærer et sa spil af faktorer. Med a dre ord er 
udfordri ger e ko plekse, tilsvare de er løs i ger e.  
 
Det er vigtigt, at su dhedsvæse et står klar til at hjælpe de, so  har  rug for e  eks‐
tra hå d. Særligt  år det gælder  ør  og u ge, er det vigtigt at sikre, at de får e  god 
start på livet. 
 
Su dhedsstyrelse s fore yggelsespakke o   e tal su dhed fra   u derstøtter 
ko u er es tilrettelæggelse og prioriteri g af fore yggelsesi dsatse  ge e  a ‐
efali ger til ko krete æ drede ra er,  ye til ud og ud redelse  af i for atio  og 

u dervis i g.  
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Side 2 

Su dhedspleje  er e  u ik are a for at sætte i d  od ulighed i su dhed ge e  tid‐
lig opspori g, da su dhedspleje  ko er i stort set alle hje . Su dhedspleje  skal 
også levere e  ge erelt fore ygge de i dsats for alle,  e  også særlig udsatte,  ør  
og u ge i dtil u dervis i gspligte s ophør. 
 
Su dhedsstyrelse  er e dvidere  levet  edt o  at udar ejde gode råd o   ør  og 
u ges skær for rug. De gode råd skal ikke opfattes so  ”e  løftet pegefi er”,  e  
give fa ilier  ulighed for på oplyst gru dlag at tage stilli g til  ør  og u ges skær ‐
for rug.  
 
Pædagogisk Psykologisk Rådgiv i g  PPR  er sa tidig et vigtigt ele e t, fordi de har 
u ikt pote tiale til at opspore  ør  og u ge i  istrivsel. Med det iga gvære de PPR‐ 
i itiativ er det  ålet på tværs af su dhed‐, so ial og u dervis i gso rådet at styrke 
PPR’s  uligheder for at til yde lettere  eha dli gstil ud for  ør  og u ge, so   is‐
trives eller har teg  på psykiske lidelser.  
 
Sa tidig er det afgøre de, at de  regio ale psykiatri står klar til at hjælpe de , so  
har  rug for udred i g og  eha dli g af e  psykisk lidelse. I de  for i delse skal  æv‐
es Su dhedsstyrelse s  atio ale kli iske ret i gsli je for  o ‐far akologisk  e‐

ha dli g af u ipolar depressio  fra  , so  giver vide s aserede a efali ger  ed 
særligt fokus på  rug af psykoterapi. Af de  kli iske ret i gsli je fre går det  l.a., at 
a  skal overveje at til yde  i dful ess‐træ i g til patie ter  ed  oderat til svær 

depressio , so  er helt fri for depressive sy pto er,  ed he lik på at fore ygge 
til agefald. Mi dfuld ess‐træ i ge  til ydes i ko i atio   ed  edi i sk  eha d‐
li g. 
 
De   atio ale kli iske ret i gsli je skal  edvirke til at u derstøtte og opti ere de 
ikke‐ edi i ske  eha dli gsi dsatser til patie ter  ed depressio  på tværs af la ‐
det. Ret i gsli je  er faglig rådgiv i g, og  eskriver de  vide ska elige vide  på o ‐
rådet, og a efali ger e  ygger på de e vide  sa t på e  faglig ar ejdsgruppes er‐
fari g på o rådet.  
 
Herudover har regeri ge   ed Aftale o  fi a slov for   sa e   ed aftalepar‐
tier e sikret et  arka t løft af kapa itete  og  or eri ger e psykiatrie  på    io. 
kr. årligt fra   og fre .  
 
Me  i dsatse  stopper ikke her. Regeri ge  vil lave e   ‐års pla  for psykiatrie , 
so  vil sætte de  la gsigtede ret i g for udvikli ge  af de  sa lede psykiatri. E   ‐
års pla , hvor regeri ge   l.a. vil prioritere fore yggelse og flere tværgåe de  e‐
ha dli gstil ud. 
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